
VENDIM
Nr. 703, datë 26.11.2025

PËR NJË NDRYSHIM NË VENDIMIN NR. 91, DATË 12.2.2025, TË KËSHILLIT
TË MINISTRAVE, “PËR MIRATIMIN E DOKUMENTIT TË POLITIKAVE

PRIORITARE 2026–2028”, TË NDRYSHUAR

Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës; të nenit 16, të ligjit nr. 9936, datë 26.6.2008, “Për
menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, të ndryshuar, dhe në vijim të
pikës 5, të vendimit nr. 887, datë 27.12.2022, të Këshillit të Ministrave, “Për procedurat e
menaxhimit të investimeve publike”, të ndryshuar, me propozimin e Kryeministrit, Këshilli i
Ministrave

VENDOSI:

1. Aneksi 1, që përmendet në kreun V, “Lista Unike e Projekteve me Rëndësi Kombëtare”,
të Dokumentit të Politikave Prioritare 2026–2028, bashkëlidhur vendimit nr. 91, datë
12.2.2025, të Këshillit të Ministrave, “Për miratimin e dokumentit të politikave prioritare
2026–2028”, të ndryshuar, zëvendësohet me aneksin, që i bashkëlidhet këtij vendimi dhe është
pjesë përbërëse e tij.

2. Ngarkohen Ministria e Financave, Agjencia Shtetërore e Programimit Strategjik dhe
Koordinimit të Ndihmës dhe të gjitha institucionet e tjera të administratës shtetërore, që janë
pjesë e procesit të buxhetimit, për ndjekjen dhe zbatimin e këtij vendimi.

Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare.

KRYEMINISTËR
Edi Rama





I. PROJEKTE INVESTIMI ME STATUS “I MATURUAR”

Nr. Emërtimi Institucioni
propozues/përgjegjës Sektori Nënsektori Vlera

indikative
Statusi i
maturitetit

Niveli i prioritetit
institucional OZHQ COFOG

1 E-Qeverisja 2.0 AKSHI Digjital Infrastruktura e-
Gov € 66,000,000 I maturuar A 9.1 01.3

2
*Krijimi i Smart Labs – rrjeti i laboratorëve të Teknologjisë së
Informacionit dhe Komunikimit për sistemin arsimor
parauniversitar

AKSHI Digjital Infrastruktura e-
Gov € 40,666,000 I maturuar A 4.2 09.7

3 Digjitalizimi i shërbimeve vendore të qeverisjes lokale dhe
sistemi elektronik i prokurimit me inteligjencë artificiale AKSHI Digjital Infrastruktura e-

Gov € 76,900,000 I maturuar A 17.6 04.6

4 Përmirësimi i infrastrukturës së IT-së në burgje AKSHI Digjital Infrastruktura e-
Gov € 20,124,964 I maturuar B 16.6 03.4

5 **Zgjerimi i rrjetit GovNET (në të gjithë Shqipërinë) AKSHI Digjital Infrastruktura e-
Gov € 46,386,271 I maturuar B 16.7 01.3

6 Ngritja e qendrës BCC dhe DRC për sistemet elektronike
qeveritare AKSHI Digjital Infrastruktura e-

Gov € 43,000,000 I maturuar A 9.1 01.3

7 Krijimi i hartës bazë në Republikën e Shqipërisë ASIG Zhvillimi
ekonomik Zhvillimi rajonal € 19,374,000 I maturuar A 8.9 04.1

8 Kampusi i Universitetit të Tiranës BT Social Arsimi dhe
sportet

€
166,050,983 I maturuar A 4.3 09.6

9 Nyjet Multimodale të Mobilitetit FSHZH Transporti Transporti rrugor €
100,000,000 I maturuar A 9.1 01.6

10 Përmirësimi i rrjetit rrugor dytësor dhe lokal FSHZH Transporti Transporti rrugor €
100,000,000 I maturuar A 11.3 04.5

11 Mbështetje për zhvillimin e qëndrueshëm rajonal në zonat me
potencial ekonomik në Shqipëri FSHZH Zhvillimi

ekonomik Turizmi € 60,000,000 I maturuar A 8.9 04.1

12 Turizmi i integruar rajonal dhe studimi i përmirësimit urban për
projektin e portës së Alpeve FSHZH Zhvillimi

ekonomik Turizmi €
100,000,000 I maturuar A 15.4 04.9

13 Ngritja e infrastrukturës arsimore të Kolegjit të Evropës MAS/FSHZH Social Edukimi dhe
sportet € 21,000,000 I maturuar A 17.5 09.8

14 Sistemi i kamerave në administrim të Policisë Shtetit – Smart City MB Social Siguria e
brendshme

€ 134 408
393 I maturuar A 16.6 03.5



15 Identiteti digjital për shtetasit Shqiptarë MB/IDENTITEK Digjital Ndërlidhja me
brez të gjerë € 50,000,000 I maturuar A 9.5 01.5

16 Qëndrueshmëria ndaj klimës dhe zhvillimit të bujqësisë MBZHR Zhvillimi
ekonomik Bujqësia € 64,600,000 I maturuar A 2.3 04.2

17 Ekonomia blu MBZHR Zhvillimi
ekonomik Bujqësia € 25,000,000 I maturuar A 14.1 05.1

18 Instituti i rehabilitimit dhe riintegrimit për të miturit në konflikt
me ligjin MD Social Drejtësia € 22,000,000 I maturuar A 16.2 03.4

19 Restaurimi, rindërtimi dhe muzealizimi i projektimit të Muzeut
Historik Kombëtar MEKI Social Kultura € 26,112,036 I maturuar A 11.4 08.2

20 Zona Teknologjike dhe Zhvillimit Ekonomik (TEDA) Koplik MEKI Zhvillimi
ekonomik

Zhvillimi i
biznesit € 18,000,000 I maturuar B 8.2 04.1

21 Ngritja e Auto-Moto Park në Shqipëri MEKI Zhvillimi
ekonomik Zhvillimi rajonal €

188,501,689 I maturuar A 8.9 08.1

22 Projekti i Portit të Integruar të Durrësit në Porto-Romano MIE Transporti Transporti detar €
390,000,000 I maturuar A 9.1 04.5

23 Zhvillimi i projektit ITS MIE Transporti Transporti rrugor €
100,000,000 I maturuar A 9.2 04.5

24 Masa mbështetëse për eficiencën e energjisë me burime të
rinovueshme MIE Energjia Prodhimi i

energjisë € 20,000,000 I maturuar A 7.2 04.3

25 Rehabilitimi i rrugës Fier – Kthesa e Patosit–Frataj MIE Transporti Transporti rrugor € 40,000,000 I maturuar A 6.2 04.5

26 Ndërtimi i Bypass-it të Sarandës MIE Transporti Transporti rrugor € 34,000,000 I maturuar A 6.2 04.5

27 Ndërtimi i aksit rrugor Elbasan–Lekaj, Korridori VIII MIE Transporti Transporti rrugor €
360,000,000 I maturuar A 6.2 04.5

28 Programi infrastrukturor – përmirësimi i lidhjes rajonale MIE Transporti Transporti rrugor €
195,145,000 I maturuar C 17.6 04.5

29 ** Përmirësimi i ITUN-it Durrës dhe rehabilitimi i sistemit të
kanalizimeve të ujërave të përdorura në zonën historike të qytetit
të Durrësit

MIE/AKUK Mjedisi Furnizimi me ujë €
119,800,000 I maturuar A 14.1 05.2

30 Programi kombëtar i modernizimit të sektorit të furnizimit me ujë
dhe kanalizimeve në Shqipëri MIE/AKUK Mjedisi Furnizimi me ujë €

141,300,000 I maturuar A 6.4 06.3

31 *Ndërtimi i Bypass-it Tiranë MIE/ARRSH Transporti Transporti rrugor €
223,000,000 I maturuar A 9.1 04.5

32 Korridori Adriatiko-Jonian–Segmenti Milot–Balldren MIE/ARRSH Transporti Transporti rrugor €
213,600,000 I maturuar A 11.2 04.5

33 Zgjerimi i autostradës Tiranë–Durrës MIE/ARRSH Transporti Transporti rrugor €
298,860,000 I maturuar A 9.1 04.5



34 Ndërtimi i rrugës Tiranë–Ndroq–Plepa MIE/ARRSH Transporti Transporti rrugor € 87,000,000 I maturuar A 9.1 04.5

35 Projekti për ndërtimin e urave rezistente MIE/ARRSH Transporti Transporti rrugor €
100,000,000 I maturuar A 9.1 04.5

36 Ndërtimi i Bypass-it të Elbasanit MIE/ARRSH Transporti Transporti rrugor €
240,000,000 I maturuar A 9.4 04.5

37 *Transporti i Gjelbër në qytetin e Tiranës MIE/BT Transporti Transporti rrugor €
110,370,000 I maturuar A 11.6 04.5

38 *Rehabilitimi i linjës hekurudhore Durrës–Rrogozhinë MIE/HSH Transporti Transporti
hekurudhor

€
122,900,000 I maturuar A 9.1 04.5

39 **Elektrifikimi i linjës hekurudhore Tiranë–Durrës dhe lidhja me
Aeroportin e Rinasit MIE/HSH Transporti Transporti

hekurudhor € 27,500,000 I maturuar A 9.1 04.5

40 Elektrifikimi i linjës hekurudhore Vorë–Hani i Hotit MIE/HSH Transporti Transporti
hekurudhor € 59,910,000 I maturuar A 9.1 04.5

41 *Rehabilitimi i hekurudhës Vorë–Hani Hotit MIE/HSH Transporti Transporti
hekurudhor

€
308,060,000 I maturuar A 9.1 04.5

42 *Ndërtimi i Impiantit fotovoltaik 50 mwp në Belsh MIE/KESH Energjia Energjia e
rinovueshme € 40,000,000 I maturuar A 7.2 04.3

43 Rehabilitimi elektromekanik i HEC Vau i Dejës MIE/KESH Energjia Prodhimi i
energjisë

€
110,500,000 I maturuar B 7.1 04.3

44 Instalimi i matësve të zgjuar dhe balancimi në pikat e
transformimit, si dhe sistemi CRM/billing MIE/OSHEE Energjia Eficienca e

energjisë
€

330,000,000 I maturuar A 7.3 04.3

45 Digjitalizimi i sistemit të transmetimit të Shqipërisë MIE/OST Energjia Eficienca e
energjisë € 51,500,000 I maturuar A 7.1 04.3

46
Programi i Eficiencës së Energjisë në Sektorin e Transmetimit –
ndërtimi i linjës së transmetimit me dy qarqe 220 kV Tiranë–
Rrashbull dhe Unaza 110 kV e Tiranës

MIE/OST Energjia Eficienca e
energjisë € 49,173,745 I maturuar A 7.1 04.3

47 Mbështetje për zhvillimin e sistemit të mbrojtjes civile MM/AKMC Social Mbrojtja sociale € 30,000,000 I maturuar A 16.1 03.5

48 Mjedis i pastër dhe me aftësi ripërtëritëse “Deti Blu” MTM Zhvillimi
ekonomik Turizmi € 75,500,000 I maturuar A 12.2 05.4

II. PROJEKTE INVESTIMI ME STATUS “PJESËRISHT I MATURUAR”

Nr. Emërtimi Institucioni
propozues/përgjegjës Sektori Nënsektori Vlera

indikative
Statusi i
maturitetit

Niveli i
prioritetit
institucional

OZHQ COFOG

49 Business Intelligence për Administratën Publike AKSHI Digjital Platformat e
inovacionit € 24,379,618 Pjesërisht i

maturuar B 9.1 01.5

50 **Krijimi i një qendre kompjuterike me performancë të lartë dhe
krijimi i një rrjeti të sigurt shkëmbimi informacioni për të mundësuar

AKSHI Digjital Ndërlidhja me
brez të gjerë € 15,000,000 Pjesërisht i

maturuar B 17.6 04.6



ndërveprimin rajonal në rajonin e Ballkanit Perëndimor

51 Programi “100 Fshatrat” FSHZH Zhvillimi
ekonomik Zhvillimi rajonal €

102,500,000
Pjesërisht i
maturuar B 8.9 04.8

52 Ndërtimi i qendrës së Biosimulimit të Universitetit Mjekësisë Tiranë MAS Social Shëndetësia € 26,943,982 Pjesërisht i
maturuar A 3.8 07.5

53 Përgatitja dhe aftësitë ripërtëritëse ndaj ndryshimeve klimatike (AL-
PACT) MB Mjedisi Menaxhimi i

fatkeqësive € 99,210,000 Pjesërisht i
maturuar A 13.3 10.8

54 **Përmirësimi i infrastrukturës mbrojtëse nga përmbytjet në
lumenjtë Erzen–Ishëm, Shkumbin, Seman dhe Vjosë MBZHR Mjedisi Mbrojtja nga

përmbytjet
€

105,000,000
Pjesërisht i
maturuar A 3.1 04.2

55 **Rehabilitimi i 431 digave në drejtim të rritjes së sigurisë së digave
dhe disponueshmërisë së ujit për ujitje MBZHR Mjedisi Mbrojtja nga

përmbytjet
€

171,500,000
Pjesërisht i
maturuar A 15.3 04.2

56 Amfiteatri i Durrësit MEKI Social Kultura € 38,000,000 Pjesërisht i
maturuar A 11.4 08.2

57 Përmirësimi i infrastrukturës së turizmit dhe biznesit në zonën
ndërkufitare në Korçë, Shqipëri MF Zhvillimi

ekonomik Turizmi € 26,520,000 Pjesërisht i
maturuar C 8.9 04.1

58 **Gazsjellësi Adriatiko-Jonian–seksionet e Malit të Zi dhe
Shqipërisë MIE Energjia Gazi €

172,500,000
Pjesërisht i
maturuar B 17.9 04.3

59 Segmenti rrugor Milot–Reps MIE Transporti Transporti
rrugor € 60,000,000 Pjesërisht i

maturuar A 9.1 04.5

60 Ndërtim rruga “Bushtricë–Pika Doganore, Korridori VIII” MIE Transporti Transporti
rrugor

€
176,000,000

Pjesërisht i
maturuar A 9.1 04.5

61 Porti i integruar i Durrësit–faza 2 MIE Transporti Transporti detar €
261,000,000

Pjesërisht i
maturuar B 9.1 04.5

62 Hekurudha Porto-Romano–Sukth MIE Transporti Transporti
hekurudhor € 29,500,000 Pjesërisht i

maturuar A 9.1 04.5

63 Aeroporti i Jugut MIE Transporti Transporti
rrugor € 34,000,000 Pjesërisht i

maturuar A 9.4 04.5

64 Baza autonome detare Porto-Romano MIE Transporti Transporti detar €
366,000,000

Pjesërisht i
maturuar A 9.1 04.5

65 **Projekti për zhvillimin e infrastrukturës rajonale me brez të gjerë MIE Digjital Ndërlidhja me
brez të gjerë

€
114,186,060

Pjesërisht i
maturuar B 17.6 04.6

66 Përmirësimi i sistemit të kanalizimeve për Tiranën e madhe (faza e
II-të, Kashar) MIE Mjedisi Furnizimi me

ujë
€

130,000,000
Pjesërisht i
maturuar A 6.4 06.3

67
**Rehabilitimi i sistemit të kanalizimeve të ujërave të përdorura në
zonën rezidenciale të qytetit të Durrësit (Porto-Romano, Spitallë,
Shkozet)

MIE/AKUK Mjedisi Furnizimi me
ujë € 69,000,000 Pjesërisht i

maturuar B 14.1 05.2

68 **Gazsjellësi Fier–Vlorë që do të lidhë gazsjellësin TAP me TEC-in
e Vlorës MIE/ALBGAZ Energjia Gazi € 50,500,000 Pjesërisht i

maturuar A 7.1 04.3

69 **Magazinimi nëntokësor i gazit natyror në zonën e Dumresë (UGS
Dumrea) MIE/ALBGAZ Energjia Gazi € 89,500,000 Pjesërisht i

maturuar B 12.2 04.3



70 **Korridori Adriatiko-Jonian–Segmenti Murriqan–Lezhë (Balldren) MIE/ARRSH Transporti Transporti
rrugor

€
469,410,202

Pjesërisht i
maturuar A 9.1 04.5

71 Korridori Adriatiko-Jonian–Segmenti Gjirokastër–Kakavijë MIE/ARRSH Transporti Transporti
rrugor

€
138,000,000

Pjesërisht i
maturuar A 9.1 04.5

72 Korridori Adriatiko-Jonian– Segmenti Pocem–Memaliaj MIE/ARRSH Transporti Transporti
rrugor

€
597,000,000

Pjesërisht i
maturuar A 9.1 04.5

73 Korridori Adriatiko-Jonian– Segmenti Memaliaj–Ura e Subashit MIE/ARRSH Transporti Transporti
rrugor

€
260,000,000

Pjesërisht i
maturuar A 9.1 04.5

74 Korridori Adriatiko-Jonian–Segmenti Fier Bypass (Levan) –Pocem MIE/ARRSH Transporti Transporti
rrugor

€
160,000,000

Pjesërisht i
maturuar A 9.1 04.5

75 Korridori Adriatiko-Jonian – Bypass-i Gjirokastrës MIE/ARRSH Transporti Transporti
rrugor

€
100,000,000

Pjesërisht i
maturuar A 9.1 04.5

76 **Rehabilitimi i hekurudhës “Rrogozhinë–Pogradec/
Përrenjas–Rrajcë–kufi me Maqedoninë e Veriut MIE/HSH Transporti Transporti

hekurudhor
€

451,000,000
Pjesërisht i
maturuar A 9.1 04.5

77 Ndërtimi i linjës hekurudhore Durrës–Prishtinë MIE/HSH Transporti Transporti
hekurudhor

€
750,000,000

Pjesërisht i
maturuar B 9.1 04.5

78 **Ndërtimi i një pompe depozituese “Pump Storage”,
Koman–Fierzë MIE/KESH Energjia Eficienca e

energjisë
€

202,670,000
Pjesërisht i
maturuar A 7.3 04.3

79 HEC Skavica MIE/KESH Energjia Transmetimi i
energjisë

€
800,050,000

Pjesërisht i
maturuar B 7.1 04.3

80 Rindërtimi i linjës 220 kV Vau i Dejës (Shqipëri) –Podgoricë (Mali i
Zi) dhe zgjerimi në 400/220 kV i nënstacionit të Vaut të Dejës MIE/OST Energjia Transmetimi i

energjisë € 70,000,000 Pjesërisht i
maturuar B 7.3 04.3

81
**Ndërtimi i një linje të re OHL 400 kV midis Republikës së
Shqipërisë dhe Republikës së Greqisë dhe mbyllja e unazës së
brendshme 400 kV

MIE/OST Energjia Transmetimi i
energjisë € 53,600,000 Pjesërisht i

maturuar A 17.9 04.3

82 “Institucioni Mjekësor i Posaçëm për Personat me Çrregullime të
Shëndetit Mendor me Masë Mjekësore, Lezhë.” MSHMS Social Shëndetësia € 20,000,000 Pjesërisht i

maturuar A 16.6 10.1

83 Programi për një zhvillim urban rezistent ndaj ndryshimeve
klimatike në Shqipëri–ALBAdapt MTM Mjedisi Zhvillimi i

qëndrueshëm € 37,700,000 Pjesërisht i
maturuar A 13.1 05.6

84 Lehtësimi i Tregtisë dhe Transportit në Ballkanin Perëndimor 2.0 MEI Zhvillimi
ekonomik Sipërmarrja € 49,540,000 Pjesërisht i

maturuar A 9.5 09.7

III. PROJEKTE INVESTIMI ME STATUS “ I PAMATURUAR”

Nr. Emërtimi Institucioni
propozues/përgjegjës Sektori Nënsektori Vlera

indikative
Statusi i
maturitetit

Niveli i prioritetit
institucional OZHQ COFOG

85 Park shkencor dhe teknologjik “Technopark Tirana” BT Zhvillimi
ekonomik

Zhvillimi i
biznesit € 21,000,000 I pamaturuar C 8.9 04.8

86 Përmirësimi i infrastrukturës fizike për qendrat e dijes dhe
rekreacionit komunitar FSHZH Social Arsimi dhe

sportet € 28,500,000 I pamaturuar C 4.3 08.1



87 Qendra multifunksionale e startup-eve FSHZH Zhvillimi
ekonomik Sipërmarrja € 30,000,000 I pamaturuar C 9.5 04.8

88 Mbështetja për zhvillimin e “Economic Clusters” në nivel rajonal
dhe lokal FSHZH Zhvillimi

ekonomik
Zhvillimi i
biznesit € 55,000,000 I pamaturuar C 17.7 04.1

89 Përmirësimi i infrastrukturës së turizmit dhe biznesit të lidhur me
të në zonën ndërkufitare në Alpet Shqiptare/Malet e Prokletijes FSHZH Zhvillimi

ekonomik Turizmi € 30,000,000 I pamaturuar C 8.9 04.1

90 Masa efektive ndërkufitare për konkurrencën, rritjen dhe zhvillimin
e qëndrueshëm lokal në zonën ndërkufitare Shqipëri–Kosovë FSHZH Zhvillimi

ekonomik Turizmi € 54,000,000 I pamaturuar C 8.9 04.1

91
Zhvillimi i sipërmarrjes lokale dhe turizmit ndërkufitar përgjatë
liqenit të Shkodrës/Skadarit përmes përmirësimeve në
infrastrukturën e biznesit

FSHZH Zhvillimi
ekonomik Turizmi € 25,000,000 I pamaturuar C 8.9 04.1

92 Ndërtimi I Qendrës Multifunksionale të Stërvitjes për Forcat e
Ndërhyrjes së Shpejtë dhe struktura të tjera të Policisë së Shtetit MB Social Siguria e

brendshme € 15,000,000 I pamaturuar B 16.6 03.5

93
Rehabilitimi i infrastrukturës së ujitjes që shërben një sipërfaqe
prej 75 000 ha me ngritje mekanike të ujit kryesisht në zonën
bregdetare perëndimore

MBZHR Mjedisi Mbrojtja nga
përmbytjet

€
115,000,000 I pamaturuar A 14.1 04.2

94 Mbështetje për Skemën Kombëtare dhe linjëzimin me EU-acquis
në Sektorin Bujqësor dhe Rural MBZHR Zhvillimi

ekonomik Agrikultura € 50,000,000 I pamaturuar A 8.1 04.2

95 Ndërtimi i godinës për Gjykatën e Rrethit Gjyqësor Tiranë MD/KLGJ Social Drejtësia € 15,000,000 I pamaturuar B 16.3 03.3

96 Ndërtimi i Prokurorive të Tiranës, Durrësit dhe FierIT MD/PP Social Drejtësia € 15,000,000 I pamaturuar A 16.3 03.3

97 Ndërtimi i Arkivit Digjital Kombëtar Kulturor MEKI Digjital Platformat e
inovacionit € 18,800,000 I pamaturuar B 16.1 08.2

98 Sigurimi i strehimit të përshtatshëm dhe të përballueshëm për
familjet me të ardhura të ulëta dhe të mesme MEKI Social Strehimi € 15,500,000 I pamaturuar A 16.1 10.6

99 Krijimi i qendrave të Ekselencës dhe Inovacionit në
Nanoteknologji dhe Shkenca Biomarine MEKI Zhvillimi

ekonomik Sipërmarrja € 31,000,000 I pamaturuar A 9.5 09.7

100 Përmirësimi dhe vendosja e sistemeve të integruara të menaxhimit
të informacionit në dogana MF Digjital Infrastruktura e-

Gov € 30,000,000 I pamaturuar C 16.6 01.6

101 TEC Vlora MIE/ALBGAZ Energjia Prodhimi i
energjisë

€
250,000,000 I pamaturuar A 7.1 04.3

102 Ndërtimi i rrjetit të transmetimit të gazit natyror në qytetin e
Korçës MIE Energjia Energjia e

rinovueshme € 17,000,000 I pamaturuar A 7.2 04.3



103 Linja e re e interkonjeksionit nënujor HVDC Vlorë (Shqipëri)–
Brindisi (Itali) MIE Energjia Transmetimi i

energjisë
€

310,000,000 I pamaturuar A 19.9 04.3

104 Digjitalizimi i Kaskadës së Drinit së bashku me rrjedhën e poshtme MIE Energjia Eficienca e
energjisë € 80,000,000 I pamaturuar A 7.1 04.3

105 Ndërtimi i një centrali të ruajtjes së energjisë elektrike MIE Energjia Eficienca e
energjisë

€
120,000,000 I pamaturuar B 7.3 04.3

106 Ndërtimi i rrugës së karvanit – rruga e lashtë e karvanit,
Vlorë–Berat–Voskopojë–Korçë MIE Transporti Transporti

rrugor
€

118,000,000 I pamaturuar C 9.1 04.5

107 Rindërtimi dhe zhvillimi i rrjetit naftësjellës shqiptar (nën
administrimin e Albpetrol sh.a.) MIE Energjia Nafta €

155,000,000 I pamaturuar C 7.3 04.3

108 Përmirësimi digjital i sistemeve të integruara të energjisë brenda
Ballkanit Perëndimor si shtytës kryesor për një epokë të re MIE Energjia Transmetimi i

energjisë € 50,000,000 I pamaturuar C 17.6 04.3

109 Ndërtimi i sistemit të kanalizimeve, Njësia Administrative Cërravë,
Bashkia Pogradec MIE/AKUK Mjedisi Zhvillimi i

qëndrueshëm € 17,340,000 I pamaturuar A 6.5 05.2

110 Terminali LNG në Vlorë MIE/ALBGAZ Energjia Gazi €
120,000,000 I pamaturuar B 8.4 04.3

111 **Gazsjellësi i Shqipërisë dhe Kosovës (ALKOGAP) MIE/ALBGAZ Energjia Gazi €
195,500,000 I pamaturuar C 7.3 04.3

112 Rehabilitimi i Linjës hekurudhore Rrogozhinë –Vlorë dhe lidhja e
re me Aeroportin Ndërkombëtar të Vlorës (VIA) MIE/HSH Transporti Transporti

hekurudhor
€

220,000,000 I pamaturuar A 9.1 01.5

113 Ndërtimi i lidhjes së re hekurudhore Pogradec–Korçë– Kufiri me
Greqinë MIE/HSH Transporti Transporti

hekurudhor
€

250,000,000 I pamaturuar B 9.1 04.5

114 Park Fotovoltaik Belsh 250 mwp MIE/KESH Energjia Energjia e
rinovueshme

€
150,000,000 I pamaturuar B 7.3 04.3

115
**Vlerësimi i potencialit të energjisë eolike në Shqipëri për
ndërtimin e fermave të erës dhe ndërtimi i një centrali eolik në det
(off Shore)

MIE/KESH Energjia Energjia e
rinovueshme

€
100,000,000 I pamaturuar B 7.2 04.3

116 Zgjerimi dhe spostimi i nënstacionit ekzistues Tirana 1 me nivel
tensioni 400 kV MIE/OST Energjia Transmetimi i

energjisë € 17,000,000 I pamaturuar B 7.1 04.3

117 Digjitalizimi i sistemit të shpërndarjes së energjisë në Shqipëri MIE/OSHEE Energjia Eficienca e
energjisë

€
118,300,000 I pamaturuar A 7.3 04.3

118 **Zgjerimi i Nënstacionit 400 KV të Fierzës dhe interkoneksion i
ri 400 kV Shqipëri–Kosovë MIE/OST Energjia Transmetimi i

energjisë € 55,000,000 I pamaturuar A 7.1 04.3

119 Ndërtimi i 8 qendrave të rehabilitimit MSHMS Social Shëndetësia € 21,850,000 I pamaturuar A 16.6 07.4

120 Qendrat e rehabilitimit shëndetësor dhe social, të quajtura “Shtëpi
mbështetje” për personat me çrregullime të rënda mendore MSHMS Social Shëndetësia € 16,500,000 I pamaturuar A 3.4 10.1



Për ndryshimet e reflektuara, vlerat janë konvertuar me kursin e këmbimit të muajit nëntor 2025_inforeuro.

* Projekti ka përfituar investim me mbështetje nga WBIF.
** Projekti ka përfituar asistencë teknike me mbështetje nga WBIF.


